XVI. Ritus hujus in Occidente propagationem pluribus exponit P. le Brun tom. II, dissert. 5, de Liturg. Hisp. sen Mozarab., art. 1, altioreisque scatriginem indagatur, quam hic sit operæ pretium prodendo immorari. Sufficiat nosse in concilio Toletoano iii sub Pelago II pontifice jussu Reccaredi regis congregato, viii Id. Maii æra Hispan. 627 sibi proposuisse Patres concilii ecclesiæ Orientales hac in re imitandas. Capitulum autem secundum est hujusmodi: « Pro reverentia sanctissimæ fidei, et propter corroborandas hominum invalidas mentes, consultu piissimi et gloriössimi domini nostri Rec-

caredi regis sancta constituit synodus, ut per omnes ecclesias Hispaniae vel Gallicae secundum formam Orientalium Ecclesiarum concilii Constantinopolitani, hoc est centum quinquaginta episcoporum symbolum fidei recitetur, ut priusquam Dominica dicatur oratio, voce clara a populo decantetur. » P. le Brun non a populo, sed populo decantetur habet : quam quidem puriore genuinamque lectionem credimus. Juxta hujus capituli sanctionem in liturgia Mozarabica cardinalis Ximenes symbolum apponitur recitandum ante communionem. Sic ibi præcipitur : *Elevet sacerdos corpus Christi, ut videatur a populo, et dicat chorus symbolum, bini ac bini, videlicet, Credimus in unum Deum, etc. Post hæc frangit presbyter Eucharistiam.* Idem habetur in liturgia a sancto Leandro in usu habita, nisi quod in hac non postea, sed dum cantatur symbolum, *sacerdos frangit Eucharistiam per medium.*

XVII. Sicuti autem ab Hispanis ad Gallos, deinde ad Germanos et ad nostrates Carnos seu Forojulenses, Germanis finitimos, symbolum cum additione *Filioque* pertransit, ita ritus cantandi symboli ad missam ab Hispania in hasce provincias commigravit. Tempus, quo hoc fieri coepit, assignare difficile est. Walafridus Strabo, qui paulo post Carolum Magnum floruit de Reb. Eccles. cap. 22, ait : « Apud Gallos et Germanos post dejectionem Felicis hereticorum sub glorioissimo Carolo Francorum rectore damnati, idem symbolum latius et crebrius in missarum coepit officiis recitari. » Si latius et crebrius postea factum dicitur, patet antea quidem factum, quamvis restrictius et rarius. Hoc tamen Galli inconsulto Romano pontifice non fecerunt, ut appareat ex dialogo missorum Caroli Magni ex concilio Aquisgranensi anno 809 cum Leone III, quem afferat Baronius eod. an. n. 54 et seqq. qui n. 60 sic ait dixisse missos Caroli ad Leonem : « Nunquid non a te ipsum symbolum non est data in Ecclesia cantandi licentia? Nunquid a nobis hoc usus ille cantandi processit?... Papa : Ego licentiam dedi cantandi, non autem cantando quidpiam addendi, etc. » Franci igitur non ipsi primi ritum invexerunt, sed aliunde, puta ex Hispaniis, accepérunt, et non nisi facultate a Romano pontifice impetrata usurparunt, quam cum Leo fateatur se dedisse, ante annum 795 quo dictus est pontifex, dare non potuit, adeoque post concilium Francorum anni 794, in quo heres Feliciana proscripta fuit. Que proscriptio cum in causa fuerit symbolum frequentius cantandi, ut cum Strabone dictum modo est, videtur inferendum sub initium pontificatus Leonis symbolum crebrius coepisse in missis cantari. Quamvis autem Leo anno 809 cum legatis Caroli omnibus nervis ageret, ut ritus tolleretur ab ecclesia Gallicana eo quod ipse nimium abhorret a novitate additionis *Filioque*, et suaderet ut in regia capella ab hoc ritu abstinerent, ut ceteræ ecclesiæ tantum eius dederent quod ab exemplo regiae capellæ forte didicissent, inanis tamen cessit conatus. Nam eodem saeculo ritus ubique propagatus ab omnibus ecclesiæ Gallicanis est receptus, ita ut episcopi statuta consenserent ad ritus hujus observationem. Hujusmodi est illud Herardi episcopi Turonensis, latum n. 16 in capitulis anni 858, indict. 6, anno episcopatus ejus 3, xvii Kal. Junii in synodo traditis, quod sic est : De oratione Dominicâ et symbolo, ut memoriter omnes teneant; et *Gloria Patri*, ac *Sanctus*, atque *Credulitas*, et *Kyrie eleison*, a cantis reverenter canatur. Psalmi similiter distincte a clericis. Et ut *Secre* a presbyteri non inchoent antequam *Sanctus* finiatur, et cum populo *Sanctus* cantent. » Si excipias prima verba, cetera ad missam intubie videntur pertinere. Symbolum quod appellat, quis memoria precepit mandandum, Apostolorum est. *Credulitatem vero, ipsum Nicenum seu Constantinopolitanum in missa, de qua ibi sermo, cantandum intelligit. Credulitatem autem ipsum symbolum esse, colligitur etiam ex epistola generali Caroli Magni ad archiepiscopos*

A regni Francorum tom. I Capitul., pag. 483, ab illo Apostolorum distinctum, nempe Nicenæum. Ait enim se velle scire quomodo sacerdotes doceant plebem de symbolo, quæ sit ejus interpretatio secundum Latinos; de *credulitate* quomodo credendum sit in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus, et in Spiritum . . . sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, et cetera quæ sequuntur in eodem symbolo. » Duo habet symbola : prius est Apostolorum, aliud, quod *Credulitatem* appellat, est ipsum Nicenum, sive Constantinopolitanum.

XVIII. Tandem Romana Ecclesia ritum cantandi symbolum in missa amplexata est anno 1014, sub Benedic^to VIII, instante sanctissimo imperatore Henrico. Rem narrat ipse, qui gestis interfuit, Berno abbas Augie Majoris sive Divitis. Is in libello de quibusdam ad Missam spectantibus, cap. 2, loquens de hymno angelico *Gloria in excelsis*, qui a quibusdam non canebatur, quia Romani hunc perraro cantarent, subdit : « Nam si illum angelicum hymnum prohibemur in festivis diebus canere, eo quod Romanorum presbyteri non solent eum canere, possimus simili modo post Evangelium symbolum retinere, quod Romani usque ad haec tempora divæ memorie Henrici imperatoris nullo modo cecinerunt. Sed ab eodem interrogati, cur ita agerent, me coram assistente, audivi eos, hujusmodi responsum reddere, vi telicet quod Romana Ecclesia non fuisset aliquando ulla haereseos fecé infecta, etc.... At dominus imperator non ante desiit, quam omnium consensu id domino Benedicto apostolico persuasit, ut ad publicam missam illud decantarent. Sed utrum hanc 234 consuetudinem servent adhuc affirmare non possumus, quia certum non tenemus. » Hac scriberat Berno post annum 1024 quo cessedit sanctus Henricus, et ante annum 1048 quo ipse fato functus est, que tamen antea acciderunt, nempe anno 1014 quo Romæ degebatur imperator, coronam imperii suscepturus a pontifice. Ab hoc igitur anno coepit cantari in ritu Romano symbolum, quod antea non siebat, adeoque hujus non meminerunt Alcuinus, Amalarius, Rabanus, Remigius, et quotquot ante hoc tempus de ordine misse Romanæ scripserunt, nec appareat in veteribus sacramentorum codicibus vestigium, si credis eminentissimo cardinali Joanni Bonz, qui hoc advertit Rer. liturg. lib. II, cap. 8, n. 2.

XIX. Verum jam contrahamus vela, sermonemque ad Aquileiense symbolum convertamus :

Atque equidem extremo jaru jam sub fine laboris
Vela trabo, et terris festino advertere proram.

Symbolum hoc non aliud est ab Apostolico, si pauca verba demas vel variata, vel addita, vel omissa. Accipe illud parum putum a presbytero ipsius Aquileien. ecclesiæ Russino, et conser cum vulgari, videbisque quanta additio, vel detractio, vel mutatio sit inserta. Est igitur hujusmodi :

D « Credo in Deo Patre omnipotente invisibili et im- passibili; et in Christo Iesu unico Filio ejus Domino nostro; Qui natus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine: Crucifixus sub Pontio Pilato, et sepultus descendit ad inferna: Tertia die resurrexit a mortuis: Ascendit in cœlos: sedet ad dexteram Patris: Inde venturus est judicare vivos et mortuos. Et in Spiritu sancto. Sanctam Ecclesiam: Remissionem peccatorum: Hujus carnis resurrectionem. »

Hoc est symbolum Aquileiense apud Russinum prout edidit post opera Cypriani Stephanus Baluzius. sive absolvitor operis a Baluzio copti monachus quidam Benedictinus e congreg. S. Mauri. Du-Pin in recensione symboli Aquileien., in aliquibus ab hoc variat et credit errore amanuensium dictum *Credo in Deo*, etc., et reponit in *Deum*, etc. Adnotator Russini tribus mss. codicibus suam lectionem tuerit. Et exemplo aliorum symbolorum apud Hieronymum et Augustinum Pamelio reponenti in *Deum*, sic respondet : « Pamelii rationes probant illud quidem in plet-

risque symbolis dici solere, *Credo in Deum*; at minime probant sic etiam exstissem in symbolo ecclesiae Aquileiensis. Quin etiam quo usitator erat accusativus in symbolis, eo minus probabile est libarios vel incuria, vel de industria ablativum in hoc symbolo posuisse. At minime mirum, si cum reperirent ablativum, novitate offensi accusativum inserverint. Quamobrem codices, in quibus legitur: *Credo in Deo, etc., et in Christo, et in Spiritu sancto*, videntur mihi accusarius consuetudinem ecclesiae Aquileiensis retinere, quam qui accusativum usurpant. Hæc autem symboli pronuntiandi ratio non videtur ab hac ecclesia ascita sine concilio fuisse; sed ut trium personarum divinarum clarior esset distinctio ab articulis sequentibus, sanctam Ecclesiam, etc. » Et quidem apud Russinum nostrum non repetitur *Credo ad sanctam Ecclesiam*, ut repetitur apud Du Pin: et hinc collige rationem ablativi positi in personis Trinitatis, in quibus credimus ad discrimen accusativi, quo efficiunt fides, qua credimus esse Ecclesiam, ut innuit Russinus l. c. n. 36, et Venantius Fortunatus initio lib. xi.

XX. Tria notata digna adduntur hoc symbolo, in primo scilicet, in quarto, et in ultimo articulo. In primo sic habetur, *Credo in Deo Patre omnipotente invisibili et impassibili*. Hoc omittitur apud Du Pin, et tamen Russinus rationem additionis profert in Exposit. Symb. Apost. § 4 et 5 his verbis: « Sciendum quod duo isti sermones in Ecclesiæ Romanae symbolo non habentur: constat autem apud nos additionis haeresis causa Sabellii, illius profecto, quæ a nostris Patropassiana appellatur, id est quæ Patrem ipsum vel ex Virgine natum dicit, et visibilem factum, vel passum affirmat in carne. Ut ergo excluderetur talis impietas de Patre, videntur hæc addidisse majores et invisibilem Patrem atque impassibilem dixisse. » Cum tamen additionem hanc in symbolo Orientalium reperies, ob eandem rationem credito insertam.

XXI. *Descendit ad inferna* articulus videtur peculiaris symboli Aquileieni, quippe qui in aliis symbolis nullibi inveniatur, præter quam in vulgari, *Descendit ad inferos*. « Sciendum est, ait Russinus § 18, quod in Ecclesiæ Romanae symbolo non habetur additionis, *Descendit ad inferna*, sed neque in Orientis ecclesiis habetur hic sermo: vis tamen verbi eadem videtur esse in eo quod *sepultus* dicitur. » Hinc quia deest in cæteris, a plerisque expositoribus symboli expositionis ejus omittitur. Qui autem exponere suscepunt, Richardus Eremita et Bruno Herbipolensis episcopus non a vulgari, *Descendit ad inferos*, sed ab Aquileiensi, *Descendit ad inferna*, verba expounda hauserunt. Venantius Fortunatus l. c., qui symbolum Aquileiense, scriptor natali et origine conterminus, optime noverat, habet, *Descendit ad infernum*, quod sic exponit: « Descendens ad infernum injuriam non pertulit, quod fecit causa clementiæ, velut ut rex intrans carcerem, non ut ipse teneretur, sed ut noxii solverentur. » Cur desit in cæteris in causa est, si credis Macris in Hierolex. V. *Symbolum*, quod nulli dubium de veritate adhuc enatus est, nec haereticus ullus dogma hoc impetravit. Evidem Bellarminus tom. I, lib. iv, cap. 6, de Christi anima fatetur, quod « hæc particula, *Descendit ad inferos*, hoc tempore habetur ubique. Et ita etiam legitur Catechismus Lutheri major et minor, item Calvinii, Brentii, et aliorum. Ita quoque legunt Centuriatores Cent. I, lib. ii, cap. 4, et Petrus Martyr in libello De symbolo. Imo Calvinus lib. II Instit. cap. 16, § 8, dicit hunc articulum in præcipuis habendum esse. » Sed in hoc suspectum habeas Calvinum, nam loco proverbii est senarius ille:

Λόγου παρ' ἑχθροῦ μὴ ποτ' ἕγκρη φλον,

id est, *Verba inimici nunquam amica putes*. Calvinus magnificat articulum descensionis ad inferos Christi, ut astruat illud nefarium et impium dogma suum de cruciatibus Christi in inferno et per poenitentiam damnatorum.

A Quamvis autem articulus hic oppugnatores haereticos haud habeat, oppositore tamen, vero ne an apparente, non caruit, teste Petavio de Incar. lib. xiii, cap. 15, Erasmus intellige, qui de hoc articulo disserens, ait Petavius, « nuper sententiam tulit parum æquam catholice professioni, et in eam propensum se esse monstravit. » Post quam autem capitib. 16 et 17 innumeræ, fere dixerim, Patrum tum Græcorum tum Latinorum protulisset testimonia astruentia hujus articuli veritatem, insurgit et perstringit cap. 18 Erasmus, qui et si dogma non impugnet aperte, minus reverenter tamen loquitur, quam de articulo fidei par est sentire. Placet Petavii aliqua selecta proferre, a quo condigne vapulat Erasmus: « Nec audiendus Erasmus, qui in Catechismo cap. 4 ad illud symboli, *Descendit ad inferna*, eo rem deducit, ut etsi non improbadam penitus particularam istam putet, nec temere damnandam propter auctoritatem Ecclesiæ: non tamen adeo certe constare velit, quam etiam ad symbolum adjunctam fuisse suspicatur. Et ad hunc locum multa congerit absurdâ sane, et non levi castigatione digna. Horum primum est quod *Cyprianum* ait dicere illum articulum in symbolo Romano non haberi, ac ne apud Orientis quidem ecclesiæ addi. Quem Cyprianum ibi nominat, Cyprianus non est, sed Russinus, quod hodie nemo paululum eruditus ignorat. Atque hic lapsus in alio dissimiliari poterat, quem existimare possemus cursim tantummodo peragrandem opusculum illud inter Cypriani opera ex eo decerpisse periodum istam, nec cætera legisse. At in Erasmo locum non habet hæc excusatio, qui Cyprianum edidit, accurateque recognovit. Quis igitur ἀποστολικος, et incogitantiā hominis, ne quid dicam asperius, non miretur, qui non animadverterit, quam in illo tractatu multa sint, quæ non prorsus hebetem admonere possent non eum Cypriani esse, sed alterius ætate longe posterioris?... Item Aquileiensem ecclesiam nominat, in qua baptismo se initiatum asserit. Hæc sane quemlibet stupidum hominem docere poterant non illud opus esse Cypriani. » Pergit Petavius cætera vitilitigioris narrationes refutare, quem videsis, neque enim vacat omnia recensere.

B **D** **XXII.** Extremus symboli Aquileiensis articulus sic habet, *Hujus carnis resurrectionem*, qui cum dicatur, signo crucis manu frontem tangendo, ut moris fuit et est apud pios, caro contingebatur, in qua, et non in alia carne, quisque se profitebatur surrectum. Russinus postquam varia ex Scripturis testimonia ad carnis resurrectionis veritatem firmandam et præcipue ex libro Job collegit n. 43, sic pergit: « Quod adjunctum est hujus, vide quam consonum sit omnibus his, quæ de exemplis divinorum voluminum memorabamus. Quid enim aliud indicatur in dictis Job, quæ superius exposuimus cum dicit: *Qui resuscitat pelem meam, quæ hæc nunc haurit*, id est quæ ista tormenta perpetitor, nonne aperte *hujus carnis* dicit resurrectionem futuram, *hujus*, inquam, quæ tribulationum et tentationum **235** crucientia nunc sustinet. » Simile habet lib. I. *Invectivar.*, non longe a principio, ubi postquam dixerat se ante annos triginta in monasterio positum, baptismō regeneratum, signaculum fidei consecutum per sanctos viros Chromatiū tunc presbyterum, Jovinum archidiaconum, et Eusebium diaconum sancti Valeriani, subdit: « Ad maiorem rei fidem.... præcipuum Ecclesiæ nostræ mysterium pando... sancta Aquileiensis ecclesia, Dei spiritu futuras adversum nos calumnias providente, ubi tradit *Carnis resurrectionem*, addit unius pronominis syllabam, et pro eo quod cæteri dicunt, *Carnis resurrectionem*, nos dicimus, *Hujus carnis resurrectionem*, quo scilicet frontem, ut mos est in fine symboli, signaculo contingentes, et ore carnis hujus, videlicet quam contingimus, resurrectionem fatentes, omnem venenatæ adversus nos lingue calumniandi aditum perstruamus. » Occurrerat Russinus, qui pro Origene sexuum differentiam

in resuscitandis amovente, stabat, objectioni, quæ sibi poterat inferri. Sed cassio labore. Nam sanctus Hieronymus Apologia ii aduersus Russum artem detexit. « Non quero, ait, quod scribis eamdem carnem resurgere, in qua vivimus, nullo membro amputato, nec aliqua parte corporis desecta : haec enim tua verba sunt. Sed quero quod Origenes negat, utrum in eodem sexu, quo mortua sunt corpora suscitentur . . . Hec aut dicere debueras aut negare. » Huc facit quod Gregorius lib. xiv, cap. 29, Moral. in illud Job. : *Et rursum circumdabor pelle mea, refert : videlicet Euticum Constantinopolitanum negantem veram corporum resurrectionem, adeo a se convictum, ut moriens pelle manus suæ tenebat dicens : Confiteor quia omnes in hac carne resurgentemus.*

XXIII. Hæc sunt addita in symbolo Aquileien. Quæ

A vero desunt principia *sunt communionens sanctorum, et vitam æternam*. Primum, etsi non inseratur, intelligitur in verbo *ecclesie*; adeoque ejus articuli potius est expositio, quam singulare fideli aliquod caput, ut docemur per Catechismum Romanum sect. 24. *Vitam* autem *æternam* deest non solum in Aquileiensi, sed et in Orientali, et in Romano, quod vere Apostolicum est, et non nisi in vulgari reperitur. Sanctus Hieronymus epist. 61, aduersus errores Joannis Hierosolymitani : « Post confessionem Trinitatis, et unitatem Ecclesie, omne Christiani dogmatis sacramentum carnis resurrectione concluditur. » Sed hic in resurrectione carnis comprehenditur, ut innuit Russinus loc. cit. num. 45, « Erit ergo corpus quod resurget a mortuis, incorruptibile et immortale non solum justorum, sed etiam peccatorum. » Et si corpus, ergo et anima, per quam vitam vivet æternam.

DISSERTATIO SEXTA.

DE SYMBOLO ALTINENSI.

I. Pater Antonius Pagi in Critica Baroniana, ad an. Christi 802, num. 5, habet hæc verba : « Baluzius in Praefatione lib. i Miscellaneor. pollicetur se integrum sancti Paulini epistolam ad Carolum Magnum scriptam de rebus gestis in concilio Altinensi in lucem emissurum, quibus manifeste indicat se eam non vidisse. Et quidem videre ipse integrum non potuit, cum e vivis an. 1699, Non. Jun., Aquis Sextii deceperit, epistolas autem nonnisi an. 1715 inter Miscellanea Baluzii tom. VII Parisiis prodiuerit; in quo epistolam tom. I promissam, ex schedis V. C. Jacobi Sirmondi, pag. 6, integrum profert ipse Baluzius, quo ex fonte et nos eam hausimus, et suo loco inter opera Paulini retulimus. Principium et finem epistolæ afferunt et Baroniis an. 802, num. 7 et seq., et Collectores Conciliorum. Nos quidem ex codice Vaticano, quo usus est Baronus, licet, ut ipse satetur satis mendosus, et ex Concilii Labbeanae editionis correxiimus menda quibus scatet editio Baluziana. Cum vero ex Vaticano codice ut pote manco, non licuerit emendare nisi principium et finem dictæ epistolæ, nos ad reliquias partes ejus, notas, et observationes nostras conjectando producimus, ut lux non nimium clara orationi affulgeat. Paulini siquidem stylus, si quando alias, hic certa verborum copia, ne dicam farragine implexus est, et phrasim adhuc turgidiorem præseserit, quam quæ in ceteris ejus scriptis conspicitur. Corruptus saeculi gustus id ferebat, et ipse exquisitas dicendi formulas consecutus est, ut epistola digna principe, et regis auctæ digna appareret. Circa eam tria occurrunt quæ subtilius examen et accuratius expostulant : videlicet quæ fuerit concilii, de quo loquitur epistola, potissima, seu proxima præter communes, causa : quo anno et anni tempore concilium coactum sit, et tandem quo jure Altini fuerit coactum.

II. Intimam concilii Altinensis cogendi causam examinare aggredienti statim in limine occurrit Patris Bernardi Mariae de Rubeis viri doctissimi sententia ut nobis videtur, a qua cum dissentire manifestis argumentis ducti, ut infra patet, cogamur, eam non modo referre, sed et ubi opus erit inflamare necesse habemus : quod virum veritatis amantissimum æquibonique facturum non dubitamus. Is igitur in dissert. de schismate Aquileiensi cap. 21 facinus Mauritiū ducis Venetorum filii, in Joannem Gradensem patriarcham perpetratum, quod communiter, si non unica, præcipua tamen concilii causa censetur, uti diximus in Vita sancti Paulini, cap. 12, num. 4, non admittit, sed verba epistole, quæ seculis produnt, ad injurias illatas Leoni III pontifici Romæ a Paschali, et Campulo in letaniis die 25 Aprilis an. 799 ait referenda,

B pauloque post eodem anno celebratum concilium. « Immane vero facinus, inquit, quod memor Paulinus, ad Venetos pertinere, qui Gradensi antistiti vitam eriperunt, sine causa dicitur. Illud potius intelligi debet, quod Romæ in sanctissimum pontificem Leonem III intentatum fuit. » Et § seq. : « Id anno contigit 799, ut communis calculo docent scriptores: unde eodem anno synodus Altini habuisse Paulinum colligitur. Diem designat Anastasius, qua ingens commissum est sacrilegium, *Cum Leo more solito in letaniis, quæ ab omnibus maiores appellantur, procederet, diem scilicet 25 Aprilis.* His diebus paschali tempore suam pro more synodus Altini celebravit Paulinus : vulgatumque sceleratum facinus Carolo regi denuntiat, ad ultionem. »

III. Verum rationes ipsæ, quibus in hanc opinionem adductus est, expendendæ sunt. 1. Est, quia nunquam in epistola Carolus vocatur imperator, sed rex tantummodo. Imperator dictus est an. 800 quo nondum acciderat nec Gradensis presul. Si ergo interitus patriarchæ Gradensis nondum acciderat, in causa esse non poterat, ut concilium convocaretur. 2. Quia sicuti Anastasius Leonem dicit a suis offensoribus *semirum relictum*, ita et Paulinus ait sacerdotes *semirivos relicto*. 3. Epochæ, quam habuit in mente Paulinus, cum aludit ad legem Levit. xix, 23, latam de non gustando de fructu pomiferorum lignorum a primo plantationis anno ad quintum usque, intermissione synodorum insinunt, scilicet a synodo Francofordiensis an. 794 ad synodum Altinensem an. 799. Anno autem 799 non facinus in Gradensem patriarcham, sed facinus in Romanum pontificem accidit. Ergo de hoc, et non de illo agit Paulinus in sua epistola et synodo. Hæc sunt potiora argumenta, sive conjectura P. de Rubeis.

IV. Ad quorum primum responderi potest, primo, quod in codice Vaticano habetur *imperator* : quam lectionem probat Pagius ad an. 802, n. 4. Insuper nihil evincit, aut necessario concludit argumentum D ex appellatione vel regis, vel imperatoris. Sicut enim antequam imperator acclamaretur, pluries *imperator* est dictus, ut docet Baluzius ipse in notis ad concilium Narbonense ; quod et nos advertimus in dissert. 4, n. 27, et videre est apud Du Cange V. *Imperator* : ita post susceptum diadema *regem* dici posse non est ambigendum. Sic et in diplomate ad Fortunatum Gradensem datum an. 3 imperii, ipse Carolus dicit : « Maximum *regni* (non *imperi*) nostri munimentum, etc., et circa finem : « pro stabilitate *regni* nostri jugiter, Domini misericordiam exorare. » Neque hic *imperi* habet, sed *regni* observatione dignum est, quod habet Cointius ad an. 803, num. 58.

In eodem precepto, ait agens de hoc diplomate Fortunato concessō, Carolus annum imperii sui tertium apponit pro caractere chronologico, et in ipso diplomatis contextu misericordiam Domini non pro imperii sui, sed pro regni sui stabilitate cupit exorari. **236** Cur autem non utrobique mentionem imperii faciat haec ratio reddi potest. Imperii nomen per honorificum, ditio nulla, ne vicus quidem. Idcirco Carolus, ut tempus consignet, quo preceptum emitit, annum notat imperii sui; sed ubi de suis agit editionibus, eas non imperii, sed regni vocabulo representat. Igitur Paulinus, qui in ditione Caroli regis concilium cogit, regem appellat, eadem forte ratione et ipse permotus.

V. Ad secundum de conformitate verborum, quae in Anastasio et in Paulino reperiuntur, nempe *semivivis*, Pater de Rubeis casu ne, an quia sententiae sua nequaquam favarent, aliqua verba omisit, quamvis proxima tetigerit. Textus sic se habet: « De sacerdotibus autem plagiis impositis, semique vivis relicti, vel certe diabolico fervescente furore per ejus satellites interemptis non meum, sed vestre definitionis erit judicium. » Omisit *interemptis*: quanquam « verosimillimum dicat non unum pontificem, sed alios quoque sacerdotes, qui sese nefariis hominibus oppauerunt sustibus percussos, plagas exceperint, aliosque necatos esse. » In facto autem Leonis nullus interimitur; et an *verosimillimum* sit sacerdotes se opposuisse, et ideo necatos, audi Anastasium in Leone III, n. marg. 369: « Clam armati ad ipsum (Leonem) trucidandum absque ulla reverentia confluxerunt Paschale ad caput stante, et Campulo ad pedes secundum iacuum eorum consilium. Quo facto omnis (nota haec verba), omnis, qui circa eum erat populus, videlicet inermis, et in Dei officio preparatus timore armorum perterritus in fugam conversus est. » Legit sequentia neminem a pontificis persecutoribus lesum verbere, minusque neci datum in Anastasio invenies. Factam ergo Leonis ab Anastasio relatum non convenit cum expositione Paulini asserentis *Sacerdotes plagiis impositis semivivos relicto*, vel (idem esse vel, ac et cuique ejus aevi consuetudine non ignaro satis notum) *certe diabolico furore per ejus satellites interemptos*. Frustra igitur ex conformitate verborum queritur P. de Rubeis sententiam suam fulcire cum potius verborum discrepantia, nostram quam infra profereamus opinionem tueatur.

VI. Tertium sive argumentum sive conjectura ex mysteriis legalibus petitum parum urget. Quid enim ad numerum annorum, quibus Paulini erat concilia cogere in sua provincia facit concilium Francofondense, cui etsi interfuit, non tam ab eo coactum est, ut tantum de vinea a se plantata fructus comedere sibi liceret? quidquid ibi egit Paulinus non sibi, quia *planta cedit solo*, poteral imputare, ac proinde non poterat inter sua concilia Francofondense accensere, ut a celebratione ejus numerum intermissionum annorum ad exemplum mosaicae legis computaret; quod si ad hunc mysticum numerum Paulinus allusit, et ad intermissa concilia respexit, probabilius videatur eum pingui Minerva, ut dicitur, compoctando tempus et annos, concilium Forojuliense designare. Ab anno 796 ad an. usque 803, quo nos credimus concilium Altinense celebratum, vere septennium excurrit, quod numerum mysticum annorum de quibus in lege saepius memorata dictum est, non modo adaequat verum etiam superat. Sed res non est ad ultimam differentiam in comparationibus deducenda. Satis enim erat, mysticum quinquennii numerum comprehendti utcunque, ut in septennio comprehenditur. Si haec non arrident, et dices quinquennium nimis late accipi a nobis, et nos dicimus concilium Francofondense constare non esse Paulini, ut ab eo de suis conciliis agens, sistendo in allegoria arborum a se plantatarum, epocham quiaquennii statueret. Quid autem de hoc mystico numero sentendum credamus

in notis dictum. Interim nonnulla eaduc opponenda.

VII. P. De Rubeis de die, quo male habitus est Leo Romae sic habet: « Diem designat Anastasius. . . . scilicet 25 Aprilis. His diebus (nota haec verba), his diebus paschali tempore suam pro more synodus Altini celebravit Paulinus: vulgatumque sceleratum facinus Carolo regi denuntiat ad ultionem. » Non negamus pro more in eo tempore a canonibus praescripto synodum coactam. Hoc enim est, quod ait Paulinus: « Canonum incitantibus documentis concilium Altini habitum. » Quippe non praeceps ob facinus quodpiam ad ulciscendum, sed ob consueta negotia in syndis agenda, videlicet de fide, de disciplina, et bujusmodi rebus eam Paulinus collegit, ut infra patet. Erat ergo syndus ordinaria, ut videtur innuere ipse P. de Rubeis illis verbis: *Paschali tempore pro more*. Canones enim binas in anno collectiones syndorum statuentes alteram ad Idus Octobris, alteram in hebdomada Dominica tertia post Pascha mandant celebrari. Ita concilium Nicænum i cap. 5, et Antiochenum i can. 20. Ad mensem Octobrem syndus Altinensem remittere nec P. de Rubeis consentit, qui tempore Paschali celebratam ait. Anno autem 799, quo Pascha in prid. Kal. Aprilis, seu 31 Martii incidit, Dominica tertia post Pascha ad 21 Aprilis diem est locanda. In hujus hebdomada feria quinta, quae est 25 Aprilis, casus Leonis evenit. Non ergo innotescere potuit Paulino celebranti juxta praescriptum canonum de more ea hebdomada suum Altini concilium, ut ex eo comprovincialia episcoporum nomine scriberet ad Carolum et ad ultionem sceleris eum incitaret. Si dices concilium per hebdomadas sequentes celebratum, quero an ordinario, an extra ordinem factum dicas. Si ordinario: non est amplius de more. Mos enim erat juxta canones hebdomada tertia post Pascha concilia haberi. Si extra ordinem: cum nulla præter communes in quoque concilio actitatas causa appareat cur extraordinario cogenda fuit nisi ob sacerdotes male habitos? Sane non erit dicenda haec coadunata antequam casus Leonis innotesceret. Innotescere autem non potuit, nisi mensa Maii jam inchoata, puta die circiter 7 vel 8. Ab hac ergo die ad summum syndus cogi potuit. Pentecostes autem festum in diem 19 Maii, quo probabilissimum est dimissos comprovinciales pro ea sollemnitate ad suas Ecclesias, incidit. Intra spatium ergo 11 circiter dierum causa innotescit, syndus convocatur, adunatur, peragitur? Id vero concoquere quis possit. Si adhuc tempus protrahis, jam extra tempus paschale procedimus, et tamen dicitur: *His diebus paschali tempore* concilium celebratum.

VIII. Sed iam compouenda lis est cum P. de Rubeis, quicum etsi inquirendæ veritatis gratia opinio disensis esse potest, sinrultas tamen, vel contentio intercedere nequaquam poterit. Nam, ut aiebat qui-demi:

Diversum sentire duos de rebus eisdem
Incolumi licuit semper amicitia.

Igitur Paulinus cum scribit Carolo de *sacerdotibus plagiis impositis, semivivis relicis, et per satellites interemptis* utrumque facinus respicere potuit Romanum scilicet et Gradense. Videns enim feritatem, quam perversi homines exercerunt in Leonem III an. 799, renovari in Joannem Gradensem patriarcham an. 802 vel 803 ineunte, quærerimmos ex concilio Altinensi imperatori Carolo direxit, ut manus auxiliares laboranti Ecclesie præberet, illic *sacerdotibus semivivis relicis* innuens Leonem vulneratum a nefariis Romanorum hic *sacerdotibus peremptis*, innuens Joannem Gradensem e turri precipitem datum, et e vivis crudeliter sublatum. Hoc desumi posse videtur ex verbis epistolæ, dum hortatur Carolum ad sententiam ferendam, qua huicmodi temerarios, impiosque effrenes homines imposterum coercet et ut amplissima regnorum suorum ditione prohibeat.

¶ Egregiatur, ait, si placet una de hac re per universam regni vestri late diffusam monarchiam decretales sententiae ultio, quam nulla unquam possit imminentia veritatis, et adversatrix justitiae . . . oblivio abolere. Valde enim hujus sceleris truculenta pestis ob incuriam discipline per cunctas mundi Ecclesiias prævaluere partes. » Hec loquendi formula, si bene perspicitur, innuit Paulinum non ex una actione scelestæ tantummodo ansam arripiuisse provocandi Carolum ad ultionem. Sed considerans quod Roma sacerdotes vulneribus saudantur, Gradi necantur, et sic malum, quod *pestem* vocat, serpit et grassatur, et in pejus vergit in dies, sollicitat imperatorem, ut lege lata a regnis suis malorum hominum in Christi ministros furentium ulterius insaniendi libertatem submoveat. Ita igitur inter utrumque nostrum conveniat. Demus illi Paulinum ad facinus in Leonem papam intentatum in sua epistola respxisse : det nobis ille, Joannis quoque Gradensis cædem a Paulino designatam illum semivivum relictum, hunc peremptum suis verbis significare voluisse.

IX. Igitur cum non respexerit Paulinus verbis suis unice et præcise ad casum Leonis pape, ut manifeste probatum est, nec aliud hujusmodi facinus circa hæc tempora, quod Paulinum pertinere possit præterquam Joannis Gradensis in historiis occurrat, cum iis statim, qui necem Gradensis patriarchæ credunt argumentum dedisse Paulino de sacerdotibus vulneratis, et peremptis conquerendi, et ex concilio Altinensi scribendi ad Carolum eumque ad ultionem ejusdem sollicitandi. Hinc ab anno 799 necessario removenda hæc synodus est, quo factum Gradense non adhuc acciderat. Communiter assignatur Altinense concilium an. 802, sed hoc anno non potuisse cogi, ut cognoscas, recole, que in Vita sancti Paulini, cap. 42, num. 1 et 2, de electione Christophori in Olivensem episcopum in gratiam 237 Nicephori imperatoris Constantinopolitani a Joanne Gradensi ad consecrationem non admissi, quanquam instant tribuni Venetorum, et ex hinc causam enatam ipsum patriarcham Gradensem interimendi, jam diximus. Nicephori ad imperium assumptio, seu verius intrusio post depositionem Irenes, matris Constantini facta est indict. 41, Octobris die 31, anno 802, feria secunda, ut vult Petavii Ration. Tempor. p. 1, lib. viii, c. 6. Brietius lib. ix, cap. 1, decad. 1; Baronius ad an. 802, n. 1; Pagius eod. an. n. 2, qui annus octingentesimus secundus, ut ibi notat Pagius, et 795 secundum Alex. a Kal. Septembrius inceptus; quem computum secutus fuisse videtur Paulus Diaconus Histor. lib. xxiii : Sequenti, ait, anno (is est quintus imperanti iterum Irenes, quæ reassumpsit imperium, ut ipse ibi scribit, anno ab Incarnatione Domini 791), qui est primus annus Nicephori, pridie Kalendas Novembris, inductione undecima, quarta noctis hora, quæ feria secunda lucescit, idem Nicephorus cum esset patrius et logotheta generalis, tyrannidem aduersus Irenem piissimam concitatavit. » Ergo Nicephorus a Kal. Novembris an. 802 imperat. Quomodo autem fieri potest, ut duorum tantummodo mensium spatio qui reliqui anno erant, hec omnia gesta sint, videlicet notitia Venetias perlata imperantis Nicephori; significatio vel cognitio ejus desiderii de electione Christophori; electio Christophori in episcopum Olivensem in gratiam ejusdem imperatoris: aditio tribunorum Venetorum ad Joannem Gradensem patriarcham, ut electionem admitteret; repulso electi; classis Venetae instructio; patriarchæ casus et mors; synodi Altinensis congregatio et conscriptio synodicae epistolæ. Hæc omnia ut persicantur, annus promedium teritur, imo vix fortasse sufficiat.

X. Hanc Nicephori assumptionem, in cuius gratiam eligitur Olivensis episcopus a Venetis, non adverterunt ii, qui an. 802 denatum Paulinum faciunt. Qui enim anachronismus, die 11 Januarii an. 802 mortuum statuere Paulinum, et eodem anno post

¶ Kal. Novemb. cogentem concilium Altinense eudem describere! Nos sub finem hujus anni legatum ad Aquense concilium ivisse docemus in ejus Vita cap. 11. Ex his vide quam jure ab anno 802 mortem Paulini abduxerimus, sicuti ab anno 803 cogimur abducere, ut suum tempus concilium Altinense inveniat. Hanc rationem ex tempore petitam vidit et scripsit ante nos Cointius: nos autem ineditati sumus et scripsimus antequam Cointium videremus, quem cum hæc nostra transcriberemus, tantummodo nacti sumus. Ille ergo ad an. 803 Altinensis synodi celebrationem locat: Nec, judicio nostro, fallitur. Cum autem ille designare neglexerit anni tempus, quo synodus acta, id nos aggredimur modo demonstrare.

XI. Admisimus supra, n. 8, quod dixerat Pater de Rubeis *de more tempore paschali* coadunatum episcoporum Altinensem conventum: adeoque infra hebdomadam tertiam post Pascha celebratum damus, et ultra concedimus quamvis de anno dissentiamus. Callebat enim Paulinus canonum Patrumque sanctiones, quas eod. n. ex concilio Niceno 1, can. 5, et Antiocheno 1, can. 20 allegavimus, ex præcipue quod sanctus Leo papa scripsit epistola 84, cap. 7. Anastasio Thessalonicensi episcopo. « De conciliis autem episcopalibus non aliud indicimus, quam quod sancti Patres salubriter ordinarunt, ut scilicet bini conventus per annos singulos habeantur, in quibus de omnibus querelis, quæ inter diversos ecclesiæ ordines nasci assolent, judicetur. At si forte inter ipsos, qui presunt, de majoribus (quod absit) peccatis causa nascatur, quæ provinciali nequeat examine definiri: fraternitatem tuam de totius negotii qualitate metropolitanus curabit instruere, et si coram positis partibus nec tuo fuerit resoluta judicio, ad nostram cognitionem quidquid illud est, transferatur. » Id præterquam quod sponte conceendum videtur, patet etiam ex verbis ipsius Paulini in concilio Foro Juliensi ubi dixit: « Bis in anno concilium per unamquamque provinciam fieri debere, in urbe scilicet et metropoli in quolibet opportuno loco juxta metropolitanam ejusdem regionis arbitrium. » Insuper in concilio Francosordiens, cui Paulinus interfuit, quodque ipsum non poterat latere, statutum erat can. 6 « quod si quid aliquid est, quod episcopus metropolitanus non possit corrigerre, vel pacificare, tunc tandem veniant accusatores cum accusato cum litteris metropolitani, ut sciamus veritatem rei. » Quod ferme idem sapit ac id quod Leo prescripserat Thessalonicensi episcopo.

XII. Ex his quæ bene noverat Paulinus, inferimus anni tempestatem, qua concilium actum est, nempe intra diem 9 et 16 mensis Maii. Anno enim 803 Pascha in diem 16 Aprilis incidit. Tertia autem hebdomada post pascha diebus 9 et 16 Maii comprehenditur. Cum enim duo velut cardinalia tempora assignantur ad conciliariorum celebrationem, id est scilicet Octobris, et hebdomada tercia post Pascha, alterum ex his observatum fuisse a Paulino pro certo habendum. Etenim quamvis querela de nece illata præsuli Gradensi exponatur, cætera tamen, quæ in concilio actitantur, ostendunt coitionem episcoporum ex ordinariis fuisse, et ad canonum prescriptum unitam. Audi Paulinum disserentem: « Cumque ex condictio in unum canonicas coactus syllabis sacerdotalis cæctus religiosa convenisset devotione, requisitum protinus concorditer constat.... quemadmodum ejusdem declarat religiosi concilii solemnissimus ordo, de quacunque activi negotii qualitate, de causa orthodoxæ fidei, de statu ecclesiastici culminis, et dignitate, de rerum dispendiosa jactura, de quibuscumque conqueri potest, quæ desiderabant resolvi. » Non ergo ex his erat synodus, quæ uti extra ordinem temporis statuti aguntur, ita eam tantummodo materiam proponunt, in ejus gratiam coadunantur. Sed ex his erat, quæ altero ex his temporibus cogolent. Porro concilium illud coactum non fuisse

mense Octobri, præter quod supra dictum est tempore Paschali convocatum fuisse, quæ mox subdividimus patenter ostendunt.

XIII. Sub finem anni 802, vel initium anni 803 casus Joannis Gradensis patriarchæ accidit. Nam ante Kal. Novemb. an. 802 quo tempore imperitare cepit Nicephorus, in cuius gratiam Christophorus Olivolensis episcopus dicitur, quem Gradensis metropolita non admittit, et ex hoc in præceps agitur, synodus coactam dicere non debemus. Sed neque post xii Kal. Aprilis an. 803, quo privilegium et pallium a Leone III Fortunatus accipit, sufficit in locum Joannis gentilis sui in cathedra Gradensi evenisse manifestum est. Hoc tempore, nempe a mense Octobri an. 802 ad ingressum usque anni 803 Aquisgranensis synodus, cui interfuit Paulinus, tanquam sedis apostolicæ legatus, ut dicimus in Vita ejus cap. 11, celebratur. Paulino igitur absente, Joannes occiditur. Intempestiva autem querela Paulini et Patrum Altinensium visa Carolo fuisse, si usque ad dimidium Octobris sequentis dilata esset, cum opportune e synodo Paschali tempore coacta proponi potuisset.

XIV. Pagius ad an. 802, n. 5, ex eo quia pallium datur Fortunato Gradensi xii Kal. Aprilis, arguit concilium Altinense antea celebratum. Sic ait: « Concilium Altinense... ab hoc anno (802) removet non potest, cum Paulinus, ut statim ostensurus sum (num valide suo loco visum) hoc anno ad Deum migraverit, et Leo III Joannis patriarchæ Gradensis successori pallium miserit mense Martio sequentis Christi anni. » Vides Pagium ex pallio dato xii Kal. Aprilis arguere concilium antea, nempe, ut ipse putat, an. 802, celebratum. Sed annus jam supra exclusus est. Anteponendi autem concilium pallii collationi necessitatem non video. Vigesima prima Martii anni 803 datum pallium Fortunato Joannis successori, libens volensque do. Quid tum? Non potuit ergo eo ipso anno 803 celebrari postea synodus Altinensis? Id vero non consequitur. Non enim sufficiet Fortunati in cathedram Gradensem, et collatio pallii jus adimebat Paulino concilium congregandi, et pro vindicta Carolum exorandi. Imo verosimillimum videtur, quod an. 803 accepto pallio pergens Fortunatus in Gallias ad Carolum, « ut eum adversus duces (Venetorum) incenderet, res Nicephori majore, quam par erat, studio complectentes, » ut ait Sigonius, et forte ultionem de nece patrui, et ecclesiæ Gradensi injuriis postulaturus, secum litteras concilii attulisset post cujus celebrationem, et non antea eum discessisse indicat spatium temporis, quod excurrit a Maii dimidio ad dimidium Augusti, cuius libibus obtinet privilegium a Carolo. Tempus enim trium mensium ad iter, et ad negotium perficiendum justam servat proportionem. Supra autem visum est statuere Leonem in sua epistola, et Carolum in synodo Francosordiens, si quod ex majoribus criminibus perpetraretur, cui concilium remedium afferre non posset ad se deferri. Crimen autem in episcopum admissum ex majoribus fuisse quis ambiget? Sicut ergo nemo æquius querelas ad Carolum dirigere debuerat, quam Paulinus et synodus ab eo congregata, cujus ecclesia contermina erat, Gradensi imo olim una cum Gradensi in cujus præsule adeo immaniter 238 sævitum fuerat, ita nemo aliis justius querelas, epistolamque concilii deferre ad Carolum debuerat, quam Fortunatus, qui enecati episcopi una erat et junctus sanguine, et sedis legitime electus successor. Accipe ergo hanc inductionem, si placet: Paulinus congregat concilium in obedientiam canonum, et præcipue syllabarum Caroli in concilio Francosordiens expressarum; canon Francosordiens statuit ut quæ non possunt a concilio corrigi, deferantur ab accusatore ad regem cum litteris metropolitani; factum ducis Venetorum corrigi aut vindicari non poterat a concilio; metropolita Paulinus dat litteras accusationis, nomine concilii; Fortunatus Gradensis pergit ad Carolum tu-

A telam ecclesiæ suæ impetraturus, ut hæc omnia in superioribus ostensa sunt. Quid ergo obstat quomodo dicamus ipsum Fortunatum detulisse epistolam Paulini et synodi Altinensis Carolo imperatori. Non obstat annus, quia concilium celebratum esse anno 803 quo Fortunatus pergit in Gallian, supra demonstratum est. Non mensis, quia concilium celebratur antequam in Gallias pergit, circa mensis Maii di- midium, et hoc quoque est ostensum. Nec ergo tempus, nec series rerum gestarum obstat.

XV. Hic tanquam sede media inter tempus et locum perpendenda est censura, quam huic epistolæ Paulini supponit Baluzius, qua et tempus, et locum una simul impetrere videtur. Sic ait: « Hanc epistolam Baronius, et alii post eum retulerunt ad annum 802 non satis firmis conjecturis. Ego vero puto conjungendam esse cum concilio Altinensi, sive Foro Juliensi, quod Paulinus patriarcha celebravit aliquot annis antequam Carolus Magnus fieret imperator: idque ni fallor astruunt initium et finis epistolæ, ubi patriarcha petit a principe confirmationem rerum in ea synodo constitutarum. Adde scriptum esse in calce hujus epistolæ in Codice Vaticano, *Synodus Foro Juliensis*. Recte autem synodus habita apud Altinum, vocatur Foro Juliensis, quia habita in dioecesi Foro Juliensi. Itaque ponenda est epistola in initio gestorum, uti factum esse in prima synodo Aurelianensi, et in aliis quibusdam adnotavimus in præfatione ad Concilium v, § 17. » Hæc Baluzius, cuius verba per partes expende: « Hanc epistolam Baronius, et alii post eum retulerunt ad an. 802, non satis firmis conjecturis. Bene vide quæ diximus n. 9 et 10, ubi anno 802 nullis fundamentis locari posse concilium et per consequens epistolam ostendimus. Ego vero puto conjungendam esse cum concilio Altinensi. Optime omnes quos vidi scriptores, a nobis laudati in Vita sancti Paulini cap. 12, n. 4, hoc verum agnoscent et fatentur. Sive Foro Juliensi, quod Paulinus patriarcha celebravit aliquot annis antequam Carolus Magnus fieret imperator. Perperam, imo falso. Non enim, mi Baluzi, idem est concilium Altinense, ac Foro Juliense. Adde scriptum esse in calce hujus epistolæ in codice Vaticano, *Synodus Foro Juliensis*. Recte autem synodus habita apud Altinum, vocatur Foro Juliensis, quia habita est in dioecesi Foro Juliensi. Esto: quid inde? Adhuc enim distinguenda est synodus Altinensis a Foro Juliensi. Quia aliud est ForumJulium civitas, oppidum (Paulinus vocat *municipium*), aliud ForumJulium provincia. In ForoJulio municipio celebratur concilium, quod dicitur Foro Juliense: Altini, quod est in provincia Foro Juliensi, Altinense. Non ergo idem est conventus Altinensis, et Foro Juliensis. Insuper distinctio manifeste appareat ex materia, quæ varia utrobique agitur. In Altinensi agitur de sacerdotibus Gradensi clade enecatis: in Foro Juliensi ne verbum quidem ejus rei, quia clades nondum erat perpetrata. Aliud itaque est concilium Foro Juliense, et aliud Altinense, quamvis dicatur quandoque et hoc Foro Juliense, quia in provincia Foro Juliensi celebratur.

XVI. Locus tandem concilii non est sine examine prætermittendus, quippe, qui juris et facti dubitandi proferat argumentum. Quo enim jure Paulinus Altini concilium coegit, cum Altinensis cathedra jam Torcellum esset translata et ditionis Gradensis metropolitæ sedes effecta? Hæc autem juris erit controversia. Quomodo cum Altinum eamdem eversionem ab Attilæ copiis passum fuerit, quam Aquileia, Concordia ceteræque in continentia positæ civitates, potuit Paulinus in urbe desolata, et in solitudinem a multis jam sæculis redacta concilium habere? Et hæc erit facti. Antequam utramque dirimamus, pauca accipe de Altino.

XVII. Altinum illustris civitas quondam fuit, cuius meminit Plinius lib. III, cap. 16 et 18; et Strabo lib. V, ubi ait: « Altinum in palude est, similem Ravennæ situm habens. Ferax et inclita ovium velleri-

bus, cui duas tantummodo regiones Italiae lanarum copia celebres præfert Martialis Apophor. epig. 155:

*Velleribus primis Apulia; Parma secundis
Nobilis; Altium terza laudat ovis.*

Deliciis affluens, et atrocity loci adeo præstans eodem teste, ut ibi quietem suæ senectutis exoptaret. Ita enim lib. iv, epig. 25:

*Æmula Bejanus Altini littora vallis,
Et Phætoniæ conscia sylva Rogi:
Quæque Antenoreo Dryadum pulcherrima Fauno
Nupsit ad Eugænos sola puella lacus.
Et tu Leda Felix Aquileia Timavo,
Hic ubi septenas Cyllarus haustus aquas:
Vos eritis nostræ portus requiesque senectus,
Si juris fuerint otia nostra sui.*

Sedem olim habuit episcopalem, cui Heliодorus tempore sancti Hieronymi præfuit, ad quem consolatoriam scribens epistolam 3 in morte Nepotiani, ejus ex sorore nepotis ita regionem ipsam describit quodammodo Nepotiani mores describens: « Cultus ipse provincie morem sequens, nec munditiis, nec sordibus notabilis erat. Cumque arderet quotidianus aut ad Egypti monasteria pergere, aut Mesopotamie invisiere choros, vel certe insularum Dalmatiæ, que Altino tantum freto distant, solitudine occupare, avunculum pontificem deserere non audebat. » Quem successorem communī calculo futurum avunculo ibidem pergit describere. « Tu Nepotem quererbas, ecclesia sacerdotem. Præcessit te successor tuus. Quod tu eras, ille post te judicio omnium merrebatur. Atque ita ex una doino duplex pontificatus egressa est dignitas, dum in altero gratulatio est, quod tenuerit: in altero meror quod raptus sit, ne teneret. » Illustrēt hunc fœtum dederat Aquileiensis ecclesia, parentis fecunda tunc temporis virorum pietate et doctrina clarorum sub sancto Valeriano, de cuius clericis, quos inter secundus a Valeriano Heliодorus censetur, aiebat sanctus Hieronymus in chronicō: « Aquileienses clerici, quasi chorus beatorum habentur. » Sed redeamus ad propo-

XVIII. Paruisse quondam metropolitæ Aquileiensi Altini sedem episcopalem Heliодorum ipsum testem proferrem, qui sub Valeriano præside, concilio Aquileiae coacto, tempore Damasi papæ anno 581, coss. Syagrio et Eucherio interfuit, et decimo sexto loco reponitur, nisi suspicarer objici posse non provinciali hanc synodus suisse, cui Ambrosius Mediolanensis, multique Gallorum et canonicorum quoque episcoporum adfuerunt. Verum subsequentium temporum concilia scrupulū affatim tollunt. Etenim anno 579 sub Helia Aquileiensi metropolita in causa translationis Aquileiensis cathedralē, jam toties per Hunnos, Gotthos, Longobardos exturbatae, in insulam Gradum, invenitur subscriptus quinto loco *Petrus episcopus sanctæ ecclesie Altinatis*. Is quoque subscribit Conciliabulo Maranensi inter eos, qui Severum recipiunt. Miror Thomasinum vet. et novæ eccl. discipl. p. 1, lib. 1, cap. 21, adeo allucinatum, ut pro *Altinensis* reponeret *Utinensis*, cum in Paulo Diacono, quem citat lib. iii, cap. 12 (est autem cap. 27), distinctis verbis legatur: *Petrus de Altino*. Sed cum sedes Altinensis, Paulini tempore, Torcello jam translatā suisset, quo jure ea in ecclesia concilium advocare potuit Paulinus, cuius cathedra non provincia Aquileiensis, sed a non uno sæculo Gradensi adnumerabatur? Et hoc est primum juris dubium propositum.

XIX. Quod ut levi manu dirimatur, sciendum est quod statim ac cathedra Aquileiensis, que aliquando veterem sedis locum deserere coacta in insulam Gradum se recepit, in duas distracta sedes fuit, Longobardis, Joannem in Aquileiensis ecclesia per electionem cleri populi statuentibus, Gradensis sibi Candidianum sufficientibus. Hinc sata discordia, et lis exorta que tractu temporis valde affixit has ecclesiæ, patriarchas inter Aquileiæ veteris et novæ

(nora enim Aquileia nomine Gradus appellabatur) veteri Longobardis, novæ Exarcho, pontificeque patrificantibus. Sereno patriarchæ Aquileiensi invadenti jura Gradensis scripsit increpatioriam epistolam Gregorius II pontifex Romanus, quam recitat Baronius hoc an. n. 4, aliam Gradensi, ejusque suffragancis, et Marcello Venetiarum duci, significans se tueri ipsius ecclesiæ jura. Additique Baronius ex epistola Leonis IX, quam ibi habet, quid ambo Gregorii, secundus et tertius olim egerint pro compescendis presulibus Aquileiensibus agre decoquentibus quidquid fieret in gratiam 239 Gradensis. Insuper et aliam recitat epistolam Gregorii III successoris immediati secundi, qua increpat Callistum, qui Severo suspectus est, ipsumque adigit ad restitutionem eorum, quæ usurpaverat, monasterio sancte Mariae insulae Barbariae, ad ecclesiam Gradensem pertinenti. Et quidem « Callistus, ait Dandulus in Chron., lib. ii, cap. 3, p. 40, receptis admonitionibus papalibus ad cor rediens invasas insulas ecclesiæ Gradensi resurgavit. » Annis autem posterioribus nove questiones emote, et procurante Maxentio in concilio Mantuano (ni de veritate ejus dubites), an. 826 res Aquileiensis Ecclesiæ sarcitur. Quæ deinde hac in re sequentibus saeculis evenerunt, omittimus, ne longius a Paulino, qui scopus noster est, recessamus.

X. Medio hoc tempore, inter Callistum scilicet, et Maxentium, Sigwaldus, Paulinus, Ursus, seu Urbanus occurunt, sub quorum postremo lis, quam Mæzentius extinxerat, denio enascitur inter Aquileiensis et Juvaviensis seu Salisburgensis sedis antistites, ut dicimus in Vita Paulini cap. 8, n. 6, et sub eorum primo, nempe sub Sigwaldo, spiritus contentionis cognoscitur, cuius chorepiscopus Joannes, ut dicimus non levè probabilitate in Vita cap. 4, n. 2 et 3, molestias inferit Ecclesiæ Gradensi. Ergo, ut vides, ceteris dissensionis libidine correptis, melius intercedit Paulinus, sub quo nullas hujusmodi turbas emotas credimus, quia vir Dei et pacis amator ab hujusmodi questionibus ad scandalum ut plurimum magis, quam ad ælificationem fidelium suscitatis, ad naufragium usque abhorret. Ex ipsa epistola, quæ dissertationis hujus argumentum suppeditat, viri pacisci character inspicitur, animusque charitatis vinculo cum ceteris episcopis obligatus. Sic enim præfatur: « Carolo, etc. ... Paulinus minimus omnium servorum servus concordi parilique devotione cum fratribus et cum consacerdotibus nostris, etc. » et infra: « cum provincialibus istius sedis, consentaneisque episcopis. » Sed hoc ipsum, quod Altini agitur; nempe synodus convocata et epistola Carolo directa ob vindicandam patriarchæ Gradensis necem, probabilissimum, ne dicam evidens indicium suppeditant, nullas tunc temporis inter utrasque sedes contentiones intercessisse.

XI. Paulinus igitur veteribus sanctionibus stebat, quæ jam ab ipsa in duos patriarchatus scissura tales erant, ut « Aquilensi omnes episcopi parent, qui in continentia Venetia, quæ Longobardorum ditionis erat, sedes habebant: Gradensi vero illi qui aestuaria et Istriam Orientis Augusto subjectam tenebant. » Ita Signius, de Regno Ital., lib. ii; Ughellus in proœmio ad patriarchas Gradenses. Cum autem Altinum non in aestuariis, sed in continentia situm fuerit, nimis ad fauces sinistras Silis fluminis, ut fidem faciunt pergentibus Venetias reliquia inter ruderam et senticta adhuc occurrentia, et testantur Leander Alberti in Descriptione Italæ in marcha Tarvisina, Cellarius in Geograph. antiq. lib. ii, cap. 9, manifeste evincitur Paulino tunc jus suisse in eadem Ecclesiæ, sibi, ut pote in continentia posita, subjecta, concilium convocare, quod et ex ejus verbis elicitur. Sic enim in epistola ad Carolum dicebat: « In hac sede, cui Deo auctore deservio, concilium habitu Altini suisse vestram serenitatis auribus opere pretium duximus intimare. » Viden quomodo Altini

num comprehendit in sede, hoc est in provincia, cui tanquam metropolita præterat, et eui Deo auctore de-serviebat. Et infra asserit facta statuta concilii non quasi generalia, sed localia, vel etiam specialia cum provincialibus istius sedis, consentaneisque episcopis. Non enim extra provinciam cum provincialibus episcopis concilium provinciale somniandum. Quod autem ait cl. Fleury tom. X Histor. eccles., lib. XLV, n. 24, Altinum quondam episcopalem, tunc ab alia sede dependisse, sic intellige, ut ab alio episcopo, puta Tarvisino, vel Concordensi, utroque Aquileiensis provinciae regeretur: non tamen ab alia sede, id est ab alio metropolita penderet. Recte Cointius ad an. 803, n. 10: Ex eo vero quod Paulinus Altini concilium celebravit, liquet illud oppidum non ad episcopatum Torecellanum, qui patriarchæ Gradensis subjecbat, sed ad Concordiensem tunc pertinuisse, qui patriarchæ suberat Aquileiensi. Quod de verbo ad verbum, ut pluries facit, transtulit Pagius ad annum 802, n. 4.

XXII. Sed adhuc facti quæstio solvenda: revera ne scilicet Paulinus Altini concilium coegerit, quod ante nonnulla sæcula fuerat eversum. Sedente enim in cathedra Aquileiensi sancto Nicæa, qui anno 454 iuxta Dandulum, in Chron., lib. v, cap. 5, p. 1, ea insula fuerat insignitam, Attila Aquileiam captam vastavit. Inde Concordiam Altinumque profectus pariterat eas solo sequavit, et regionem populus est. Tempestive Concordienses et Altinenses in aestuaria se receperunt, nam illi Caprulas, hi Torecellum finitimasque insulas incolendas concessere. Attamen non illi co episcopalis cathedra Torecellum transfertur, sed anno tantummodo 608, quo Rotharis Longobardorum rex duas provincias, que reliquæ erant ditionis Romanii imperii, nimirum Alpes Cottias et Opitergium cum appendicibus suis usque Tarvisium, unire extero regno gestiens, commisso cum Romanis ad Scutennam prelio, vitor existens, ad deductionem coacto Opitergio, bello inter exarchos et suos, ad usque Luitprandi tempora interstitium imposuit. Opitergini exemplo veterum Venetorum, sancti Magui sui præsulii hortatu Erciam, ex nomine imperantis tunc Heraclii, ad mare recepti considerunt, qui cum sibi agrestes homines cum suis pecoribus sese adjunxissent, et nova civitas omnibus sufficere non posset, Equilibrium non longe addiderunt. Hæc ex Sigonio, qui addit: Qua re animadversa Paulus episcopus Altinas Torecellum et Paulus Patavinas Metamauca sedes suas catholicas traduxerunt, atque ea omnia Severini pontificis auctoritate comprobata

A sunt. Verum ex Dandulo, in Chron., lib. vi, cap. 7, p. 11, non a Paulo, qui non nisi per mensem Torecelli superstes fuit, sed a Mauricio ejus successorre de firmatione ecclesie sue in Torecello a Severino papa cum consensu Patriarchæ, et collaudatione populi privilegium fuit obtentum. En tibi Altinensis cathedralæ Torecellum translatio, et per consequens a ditione Longobardica, et provincia Aquileiensi ad locum Venetæ ditionis, et Gradensis dioceses transmigratio; sedis tamen nomine adhuc reservato, nam in concilio Romano sub Agathone PP. an. 680, nonagesimus quintus subscrivit: *Paulus minimus episcopus sanctæ Ecclesiæ Altinensis provinciæ Istriæ*, quo nomine Marina, et mediterranea Venetia signabantur. Sicut in patriarchatu Aquileiensi factum videmus, qui primo Gradensis, postea Foro Juliensis, et Utinensis dictus una, et Aquileiensis ex varia sedis translatione invenitur: hoc tamen discriminare quod patriarcha titulum Foro Juliensis vel Utinensis sic usurpaverit, ut nunquam Aquileiensis nomen amiserit. Altinensis vero tractu temporis sic Torecellanus dictus est, ut Altinensis titulum perdidit tandem, et sedis nomen abolitum fuerit.

XXIII. Cæterum Paulini tempore forte ex reliquiis præteriorum cladi aliqualiter refectam stetisse quamdam prioris civitatis umbram liquido infertur ex eo quod Dandulus lib. viii, cap. 5, p. 19 et 20, memorat *monasterium Altinense* pro cuius abbate constituendo lis oritur inter ducem et patriarcham Venetorum tempore Caroli Calvi, qui imperium adiit an. 876, hoc est an. 73 post concilium Paulini ibi habitum. Insuper in Chronicis Raphayni Caresini cancellarii Veneti quod habetur in Rer. Italicas. Scriptor. tom. XII, col. 469, recitatur diploma Federici imperatoris datum apud Venetas indict. 10, in Non. Augusti an. Dominicæ incarnationis 1177, testibus inter cæteros Henrico patriarcha Venetorum, et alio patriarcha Aquileiese, quem ex diplomate alio huic supposito ejusdem anni et inediti cognoscere Ulricum fuisse, in quo Altinum sepius adhuc memoratur; præsentum *monasterium sancti Stephani: quod est Altini, et Altinensis parochia* in ipso occurunt. Si ergo temporibus aëco a Paulino dissitis, adhuc ecclesiam et monasterium Altini conspicis, frustra opponi intelligis eversionem Altini, ut negetur ibi concilium a Paulino celebratum. Quod dictum sit contra eos qui non in Altinensi aliqua ecclesia, sed in Torecellana, Altinensi substituta, synodus factam somniarunt.

PRÆMONITUM.

Cum non raro in illustrandis Paulini operibus qua notis, qua observationibus, qua dissertationibus, necesse fuerit quædam proterre qua inservirent astriendæ fidei his quæ dicebantur, non abs re futurum visum est, si quæ tantummodo velut libando, summisque, ut dicitur, labiis degustando, tacta sunt, fusori methodo producèrentur, ut ea quæ inferuntur, ex contextu clariora et veriora apparerent. Et quidem eo libertius a nobis hoc factum est, quo lectori gratius futurum putamus. Quippe ea solum produntur, quæ inventu difficultiora sunt, ut sunt nonnulla adhuc inedita, et pleraque alia edita quidem, sed quæ libris non ita passim occurrentibus continentur; quæ æquius fuit hic proponere, quam lecto-

D rem alio amandare, casso plerumque inutilique labore. Duplex igitur erit hæc Appendix: editorum quidem altera, se l'rariorum, et qua Paulini res proprius tangunt: ineditorum altera, ut plurimum ad res Aquileienses pertinentium. In iis aliqua diplomata, etsi constet alias edita fuisse, inter inedita tamen reponuntur, non modo ut series diplomatum non interrupta habeatur, sed ea etiam ratione, quia cum ad mss. exemplaria denovo sint recognita et emendata, jure ineditis videantur accensenda. Cum nihil ferme hodie sapiat, nisi quod documento aliquo penitioris antiquitatis conditatur, morem seculi genio gerendum judicavimus. Tu, lector, conatus nostros aqui bonique ut consulas, etiam atque etiam precamar.